
Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153 

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO  il D.L.gs 165/2001, e s.m.i.; 

VISTA la L. 98 del 28 dicembre 2001, ed in particolare l’articolo 18, che detta norme ai fini del 

contenimento della spesa e della maggiore funzionalità dei servizi e delle procedure e prevede 

la possibilità di istituire commissioni di carattere tecnico ad elevata specializzazione 

indispensabili per la realizzazione di obiettivi istituzionali non perseguibili attraverso 

l’utilizzazione del proprio personale; 

VISTO il D.Dip. 1511 del 23 giugno 2022, concernente gli aspetti caratterizzanti dei corsi di 

perfezionamento per l’insegnamento con metodologia CLIL e, in particolare, l’art. 4 comma 

2, il quale prevede che gli “Uffici Scolastici Regionali possono concorrere alla realizzazione 

dei corsi attraverso apposite convenzioni con le strutture universitarie in possesso        dei requisiti 

di cui al comma 1, con il coinvolgimento delle istituzioni scolastiche del sistema nazionale di 

istruzione, anche in rete tra loro, nei limiti delle risorse annualmente disponibili, anche con 

il contributo di altri soggetti pubblici e privati interessati e dandone comunicazione 

all’Amministrazione Centrale”; 

RICHIAMATO il DDG 3620/2022, mediante il quale è stato istituito un Gruppo di lavoro con funzioni di 

indirizzo, supporto e coordinamento di azioni finalizzate allo sviluppo della metodologia CLIL 

coerenti con gli studi accademici e con le esperienze attuate, sia in via ordinamentale sia in via 

sperimentale, dalle istituzioni scolastiche    della regione Lombardia; 

PRESO ATTO  della sopravvenuta rinuncia della Prof.ssa Capuano, e della conseguente necessità della sua      

                       sostituzione; 

ACQUISITA la disponibilità della Prof.ssa Anna Manni, docente distaccata presso questo Ufficio; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1) 
 

Per le finalità di cui alle premesse è istituito, presso questo Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia, il 

Gruppo di lavoro CLIL, allo scopo di formulare proposte al Direttore Generale, agli uffici competenti ed alle 

istituzioni scolastiche del territorio in merito a: 

a. azioni di monitoraggio e di valutazione delle esperienze attualmente esistenti nelle istituzioni 

scolastiche dell’infanzia, del primo e del secondo ciclo della Lombardia; 

b. raccolta delle esperienze in atto, con particolare riferimento alle eventuali reti, finalizzata alla 

socializzazione delle migliori pratiche; 

c. verifica dei bisogni formativi linguistici e metodologico-didattici dei docenti; 
 

d. attivazione di convenzioni con gli Atenei della Lombardia finalizzati alla promozione dei corsi di 

perfezionamento per la metodologia CLIL previsti dalla normativa vigente; 

e. definizione di criteri e modalità di valutazione della ricaduta dei corsi di perfezionamento CLIL 

nelle istituzioni scolastiche della Lombardia. 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153 

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

 

 
Articolo 2) 

Il gruppo di lavoro è così composto: 

 
Dr. Marco Bruschi Dirigente tecnico - Coordinatore 

Prof.ssa Gisella Langé Dirigente tecnico in quiescenza 

Prof.ssa Silvia Gilardoni Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano 

Prof. Giovanni Iamartino Università degli Studi di Milano 

Prof.ssa Clara Lucia Alemani I.C. Bruno Munari - Milano 

Prof. Luca Azzollini Dirigente scolastico I.I.S. Paolo Frisi - Milano 

Prof. Roberto Pasolini Rettore Istituto Leopardi di Milano 

Dott.ssa Michela Ratti Dirigente scolastico ICS Como Lora – Lipomo (Como) 

Prof. Armanni Alessandra Docente ICS Franceschi di Milano 

Dott. Pasquale Carvello Docente ICS Ciresola di Milano 

Prof. Antonella Visconti Docente Liceo Statale 'Alessandro Manzoni' di Varese  

Prof.ssa Anna Manni Docente comandata presso USR per la Lombardia, componente 

                                              con compiti di verbalizzazione degli incontri 

 
Articolo 3) 

Il Gruppo di lavoro rimane in carica fino al raggiungimento degli obiettivi prefissati e, comunque, non oltre 

dodici mesi dalla data di costituzione. 

Il Gruppo di lavoro si riunirà almeno trimestralmente in presenza o in modalità telematica a distanza con 

piena validità delle relative determinazioni, previa verifica dell’identità e delle presenze, e con puntuale 

tracciamento dell’esplicitazione dell’intenzione di voto. 

 

Articolo 4) 

Ai componenti del Gruppo di lavoro non spettano compensi, indennità, gettoni di presenza o altre utilità 

comunque denominate, ad eccezione del rimborso delle spese di viaggio, ove spettanti e da corrispondersi 

in base alla normativa vigente. 

 

 
PER IL DIRETTORE GENERALE 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO I 

Luciana VOLTA 

 
            Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2022-11-07T14:48:01+0000
	VOLTA LUCIANA


		2022-11-16T12:03:14+0100
	protocollo




